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8. Andre særlige fordele: 
Som eksempler herpå kan nævnes de generelle 

regler om skattefri godtgørelse af flytteomkostnin- 
ger, adgang til at benytte tjenesteboliger til særlig 
lav husleje, visse tjenestemænds beskyttelse mod 
forflyttelse, fordelagtige kantineordninger, sted- 
tillægsordninger, skatteyderbetaling af rejser og 
diæter under deltagelse i private fagforeningsmøder 
samt en række specielle ordninger af formentlig 
mindre væsentlig betydning, som dog alle trækker i 
retning af at stille offentligt ansatte bedre end 
f. eks. industriarbejdere, fiskere og købmænd. Som 
et led i den parlamentariske kommissions arbejde 
vil det være naturligt at få tilvejebragt detaljerede 
oplysninger om sådanne ordninger. 

Den politiske diskussion her i landet er i urimelig 
høj grad præget af den opfattelse, at der består 
sociale og økonomiske interessemodsætninger imel- 
lem lønmodtagere og det private erhvervslivs ar- 
bejdsgivere. En sådan vurdering bygger på histo- 
riske modsætninger, der imidlertid ikke svarer til 
nutidens forhold, hvor den private sektors arbejdere, 
funktionærer og arbejdsgivere i det store og hele har 
sammenfaldende interesser. Men samtidig medvirker 
den enøjede fremstilling af påståede interessemod- 
sætninger mellem den private sektors enkelte grup- 
per til at bortlede opmærksomheden fra de mange- 
artede og vidtgående fordele, den offentlige sektor 
og dens ansatte har opnået. Dette er alvorligt, fordi 

de anførte fordele har en række indbyggede sam- 
fundsøkonomiske virkninger, der næppe er accep- 
table for befolkningen på blot lidt længere sigt. 

Forslagsstillerne ønsker meget klart at under- 
strege, at nærværende forslag ikke indeholder nogen 
som helst kritik mod de offentligt ansatte eller deres 
organisationer, der 홢 naturligt nok 홢 har søgt at 
tilkæmpe sig de størst mulige fordele og i så hen- 
seende har haft betydeligt større held end f. eks. 
kontorassistenter, tjenere, taxichauffører, hånd- 
værksmestre og andre befolkningsgrupper. Kritik- 
kens rette adresse er naturligvis lovgivningsmagten, 
der igennem en årrække har skabt lovgrundlaget 
for de foran omtalte særfordele, der 홢 foruden et 
væld af uretfærdigheder og mangel på solidaritet 
over for den private sektor 홢 medfører væsentlige 
samfundsøkonomiske skadevirkninger. 

Der påhviler derfor folketinget en helt naturlig 
forpligtelse til at lade iværksætte en undersøgelse 
af særfordelenes nærmere karakter og omfang. Der- 
ved kan opnås det tilstrækkeligt saglige og veldoku- 
menterede grundlag for de lovgivningsinitiativer, 
der er behov for. Ud over at tilvejebringe oplysnin- 
ger om de nævnte forhold bør kommissionen nøje 
vurdere fordele og ulemper ved afskaffelse af tjene- 
stemandsbegrebet samt fremkomme med forslag til 
regler, der kan afløse de nuværende overenskomster 
for de offentligt ansatte, og som forebygger, at denne 
gruppe af lønmodtagere bliver lønførende. 


